Neque verò timendum est, ne si ipsi Domino assiduis clamoribus nostris fastidium pariamus. Si enim molestę ei essent preces nostrę, non eas vnique tanto studio à sponsa sua exigeret. cum ait: *Oster de mihi faciem tuam, soaet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, & facies tua decora.* Et alio quoque loco: *Quę habitas (inquit) in hortis, amici auscultant: fac me audire vocę tuam.* Inter flores enim fructusq; virtutum, nō in plateis habitas fidelis anima, sanctos Angeios habet eam auscultantes: qui libenter astant orantibus, & assistunt meditantibus. Curus deuotissimos clamores sponsus audire cupiens ait: *Quę habitas in hortis, amici auscultant te, &c.* Itaque tantum abest, vt molesti sint caelesti sponsi voces nostrę, vt eas tanquã gratissimum canticum in auribus suis insonare velit. Sed ais, Cur, si Dominus nobis opę ferre desiderat à nobis prius orationem exigat? An non ipse potest vel non rogatus quidquid opus voluerit ferre? Poterit sanè, idq; non raro efficit: sed quoniã ipse suauiter disponit omnia, ita frequenter munera sua impartitur, vt donationem præcedat oratio: vt prius suppliciter petamus, quę ab eo misericorditer impetraturi sumus. Volebat olim Dominus Hieremiam prophetam in carcere clausum, rerum maximatum prædictione consolari: quem prius tamen ad hoc ipsum petendum excitauit, dicens: *Clama ad me, & exaudiam te, & annuntiabo tibi grandia & firma quę nescis.* Quid igitur An non poterat Dominus afflictum mœrentemq; prophetam tantarum rerum significatione exhilarare, nisi hoc ipse prius clamando impetrasset? Poterat placere: sed hac tamen ratione peccationis virtutem voluit declarare: qua pleraq; eius munera piis hominibus donantur. Ideoque nō mirum si ab hoc cæco ipse requirat: *Quid tibi vis faciam? cui ille respondit, Domine vt videam.* *Ait illi Iesus. Respice: Quo vno verbo ita eius oculi illuminati sunt, ac si non oculis captus, sed à somno excitatus videretur.* Nec corporis tantum oculi, sed animę etiam fidei lumine irradiati sunt, quando ei protinus dicitur: *Fides tua te saluum fecit.* Quę videlicet antea quidem imperfecta modò verò noua luce illustrata & aucta est. Nec solùm oculi, sed os etiam eius apertum est: dum Christum sequitur magna voce laudes eius prædicans; populũque exemplo suo ad eandem prædicandas inuitans.

*Cant. 2.**Cant. 7.**Hiere. 33.*

Hanc

Hunc igitur fratres cæcum nobis in exemplum orandi proponamus, atque ita simili fide, similiq; audivitate & perseverantia hoc petamus, quod ille petiit: nempe internam animæ nostræ lucem. Cæci enim sumus, quodq; gravius est, ab utero matris cæci. Hoc est enim quod toties regius Propheta petiit: ut cum ait: Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte. Et Quoniam tu illuminas lucernam meam Domine, Deus meus illuminat tenebras meas, Tenebræ verò meæ sunt cupiditates & affectus mei, qui frequentissimè intellectum meum ita excæcant, ut verum videre vix possit. Tenebræ item sunt innumeri mundi huius in quo versor errores, & quidē tenebræ horribiles atq; palpabiles, quales Ægypti erant, in quibus totas penè mundus iacet. Tenebræ quoq; sunt omnia fese quæ oculis & surp, quæ me videlicet pulchritudine & specie sua fallere contendunt quæ cum aliud sint, aliud loquuntur: aliud in fronte, aliud in recessu promittentes quando quæ temporaria, fluxa, atque inania sunt: velut firma, stabilia, & preciosa sese mihi offerunt. Tu ergo fons lucis & misericordiarum Pater, inter tot tenebras incedentem comitate semper, & clarissimo veritatis tuæ radio eas à me depelle: ut verarum rerum præcia æstimare sciam, ne falsa inanium rerum imagine fallar. Ad hoc enim tu lux in mundum venisti, ut eos illuminares qui in tenebris & umbra mortis sedent. Hoc enim de te Propheta significavit cum ait: Quasi diluculum præparatus est adventus eius. Sicut enim aurora d. uculò confurgens, splendore suo tenebras fugat, & rerum omnium veras facies quæ in tenebras latebant aperit, sic planè lux tua Domine ita mentis nostræ oculos illustrat, ut res omnes uò de vulgi errore ac tenebris, sed ex earum natura & conditione metiamur. Sic enim fiet, ut hac cœlesti luce perfusi, rerum dignitatem agnoscentes, id diligamus quod diligendum est, id contemnamus quod merito contemnendum est: ut ita demum ex claritate lucis procedat ordo amoris, in quo ordine virtus omnis posita est. Hanc igitur lucem petamus fratres, ut ex huius vitæ caliginosa & obscura nocte ad meridianam illam lucem venire mereamur, in qua divinæ pulchritudinis speciem facie ad faciem cōtemplari valeamus. Præstante Domino Iesu Christo, qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

Psal. 12.

Psal. 17.

Luc. 1.

Osee 6.

In eadem Dominica Quinquagesimæ concio secunda, quæ priorem lectionis Euangelicæ partem enarrat, in qua paulò latius explicatur, equonam modo sub externa Dominicæ passionis ignominia (qualem tunc Apostoli iudicabant) summa diuinitatis gloria delitescat: dum abscondito ad tempus splendore maiestatis, bonitatis & misericordiæ diuinæ gloria longè clarius patefacta est.

THE. *Ipsi nihil horum intellexerunt, & erat verbum istud absconditum ab eis, & non intellegebant quæ dicebantur. Luc. 18.*

Via temporis angustia, fratres charissimi, ad totam Euangelicæ lectionis seriem explanandam spatium non suppeditat: priorem eius partem (quæ de passionis Dominicæ sacramento agit) in presenti concione tractare decreui. Sed priusquam partis huius explanationem aggrediar, lectionis Euangelicæ historiam summam percurram. Ait igitur sanctus Euangelista: *Assumpsit Iesus duodecim discipulos suos secretiò, & ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia quæ scripta sunt per Prophetas de filio hominis. Tradetur enim genibus, & illudetur, & cætera quæ sequuntur vsque in finem.*

AVE MARIA.

Cùm in huius lectionis exordio passionis suæ dominus summam complexus fuerit, qua rendum primo loco esse videtur, quo consilio Ecclesia hoc tempore (quò in foribus Quadragesimæ sumus) Dominicæ passionis memoriam (quæ alio tempore celebranda est) nobis ante oculos ponat. Huius rei causa mihi causâ fuisse videtur, quòd hoc tempore fideles ieiuniis, vigiliis, orationibus, & lachrymis vacare debent, in quo etiam vitis omnibus, prauisque cupiditatibus valedicere, libellumque repudiij dare tenentur. Ad vtrumque autem nihil magis stimulos atque animum nobis addere potuisset, quàm Dominicæ passionis commemoratio. Quid enim aduersus peccati odium accendere magis animum potest, quàm mortis Christi confideratio, quàm ille propter peccata hominum diluenda pertulit? Quale enim illud malum extitit, quod tali sacrificio expian-

Tomj. n dum

dom fuit? Quid verò ad terribiles pœnitentiæ labores magis incitare debeat, quàm laborum eorum consideratio, quos pro sceleribus nostris diluendis sustulit Dominus maiestatis?

Exod. 15. Cùm filij Israhel in deserto suo confecerentur, nec aquam nisi amarissimam ad bibendum haberent, Moyses à Domino sitienti populo aquam posuit: ait Dominus verò lignum illi ostendisse dicitur, cuo aqua immixtum, ex amarissimis dulces reddidit. Quid quæso necesse fuit rerum omnium conditorem hac noua ratione aquas dulcorare? An qui amaras verbo fecerat, non potuisset verbo iterum dulces reddere? Qui verò conuenit ligno aquarum natura immutare? Quis autem adeo stupidus erit, qui non hic arcanum aliquid adumbrari credat? Quid verò conuenientius hoc in loco quàm vitalis atque salutiferi ligni virtus designatur? Hoc enim lignum est quod amaras laborum atque dolorum aquas in dulcedinem vertit: hoc est, quod virtutis amaritudinem suauem facit: quod asperitatem pœnitentiæ mollit: quid calamitates & ærumnas huius vitæ mitigat. Hoc enim inكتورum martyrum, hoc virginum, monachorum, & anchoritarum labores miro modo lenit, & temperat. Verum enim illud est, quod quidam ex patribus ait: Si passionis Redemptoris ad memoriam reuocetur nihil est quod non æquo animo toleretur. Quomodo enim reus pro peccatis suis labores perperi recuset, qui fontem illum innocentiae, ac Domini maiestatis videat pro alienis sceleribus tam dira & indigna pertulisse? Opportunè ergo hoc faciatissimo ieiuniorum & pœnitentiæ tẽpore, Domini & passionis memoriam Ecclesia restituit:

August.

ut hoc exemplo nos ad pœnitentiæ labores inuitaret. Sicut enim elephantibus, vt est in lib. Machab. sanguis vix mori ostendebatur, quo sanguineo colore in specto, ad prælium actus incitarentur: ita planè sanguis Christi oculis nostris exhibitus, ad spirituales cum antiquo serpente certamina acere debet, ne eius iterum seruituti subiciamur, à quo nos ipse pro cruore suo misericorditer liberauit.

1. Mac. 6

Opportunè etiam tribus his ante initium Quadragesimæ diebus, quibus multi hominum frena ventri, gula, crâpula, omnique intemperantiæ laxate solent, Dominicæ passionis acerbitate ante oculos ponitur: et hoc eodem exemplo sese contineant, ne se totos commensationibus, ebrietatibus, stultitiæque lætitiæ dedant. Maximi enim debemus aliter sub lege, aliter sub gratia diebus festos celebrandos esse. Iudæis enim tanquam in carnali lege viuentibus dicebatur: Epulaberis in omnibus bonis quæ dederit tibi Dominus Deus tuus, tu, & filius tuus, & ancilla tua,

Deut. 26.

Rom. 13.

& Leuites qui est intra portas tuas. Modò verò cùm nox præcesserit, dies autem appropinquauerit, uobis dicitur: Non in comestationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicijs: sed induimini Dominum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desiderijs. Sed iam ad ipsum Dominicæ passionis mysterium veniamus.

Cum ergo varia passionis suæ probra atque supplicia breuiter discipulis S. Iuator proposuisset, subdit protinus Euangelista: *Et ipsi nihil horum intellexerunt, & erat uerbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant quæ dicebantur.* Multis uerbis idem penè significantijs hanc discipulorum ignorantiam Euangelista describit: hac uidelicet ratione mysterij huius altitudinem declararet, quod splendore suo ita discipulorum mentes perstrangebatur ut apertissimis etiam uerbis propositum minimè assequerentur. Sed mirum profectò est Christi discipulos qui triennio iam in eius schola uersati fuerant, rem adeò apertè expositam non intellexiss! Quibus enim uerbis hoc apertius potuissent significari? Hic nullo ænigmate, nulla parabola res oblectatur: sed proprijs & significantibus uerbis manifestè proponitur. *Quæro enim à uobis o discipuli, sciatis ne quid nomen filij hominis significet? Scimus planè. Scitis rursum quid sit flagellari, uel uidi & conspu?* Et hoc quoque nouimus. Iungite igitur utrumque, hoc est, filius hominis flagellabitur, illudetur, & conspuetur. Hoc planè, inquit, quid sibi uelit ignoramus. Apparet itaque hoc in loco discipulos priusquam plenitudinem Spiritus perciperent, puerorum prima litterarum elementa discentiam similes extitisse. A quorum aliquo si roges quoniam modo hoc elementum A, appelleretur, respondebit A. Et hoc B? rursum respondebit B. Iunge igitur utrumque: frequentè hæret, & nescit quid utrumque simul efficiat. Ad hunc modum discipuli huius sententiæ partes sigillatim intelligebant, earum tamen conuentionem & convenientiam minimè assequabantur. Quomodo enim conuenire crederent, quod filius hominis, (quem Dei filium quem Saluatorem mundi, uerumque Messiam cõsistebantur) tot ludibrijs & iniurijs afficiendus esset? Ad latrones enim pertinet flagellari, ad blasphemos conspu, ad stultos illudi, & ad participandas crucifiged: sed unigenitum Dei filium, promissumque mundo Regem, & que Saluatorem tot supplicia perferre, totque probris & contumelijs subiici, quæ conuenire potest? Hoc planè nõ intelligimus: huius rei consonantiam atque convenientiam nõ assequimur: ideoque non intelligimus: quia quod intelligimus, nullo modo dicere credimus. Hac igitur ignorantia pro illius

Simile.

Exod. 2.

temporis ratione discipuli laborabant: ideoque maximam diuinæ bonitatis gloriam sub hac humilitatis specie latentem mi-
nimè videbant. Expositus olim fuerat à matre iuxta fluminis
alucem in fiscella scirpea paleis & luto obfita pulcherrimus in-
fans Moses: quo vbi Pharaonis filia venisset, apertaque fiscella
elegantissimum infantem reperisset, eximio eius pulchritudinis
amore capta, adoptauit in filium. Quod igitur illic sese oculis
primùm offerebat, vilissimum atque deforme erat: quod verò in-
tus conditum latebat, speciosum atque pulcherrimum. Hanc igitur
duplicem nobis formam exhibet Christus Dominus: extra
quidem cruci affixus, plagis liuidus, flagellis cæsus, spinis coro-
natus, deformem leprosi speciem, & imaginem præferens: qui
tamen intus erat candor lucis æternæ, speculum sine macula di-
uinæ maiestatis, & imago bonitatis illius. Hisce igitur oculis
Christum Dominum cõttemplari discipuli debuissent, his & nos
illum contemplari debemus, ne scãdalo crucis offendamur: sed
potius imperuestigabiles diuinæ bonitatis & misericordie diui-
tias in ea latentes admiremur. Hoc igitur argumentum in reli-
qua huius concionis parte tractare constitui, si vos tamen & di-
centem precibus iuuetis, & attentiores mihi aures præbere ve-
litis: quandoquidem non ita facile sit intelligere, quod Aposto-
li ipsi tunc temporis assequi non potuerunt.

I.

Prima
propositio.

Pincipio illud ante omnia statuendum est, quod cùm Deus
immensa quædam & infinita virtutum omnium & perfectio-
num abyssus sit, nihil tamen in eo iudicio nostro gloriosus &
magnificentius eius bonitate & misericordia esse putatur. Quã-
uis enim omnia in illo paria sint, quia omnia in eo vnum sunt:
nos tamen nostro more iudicantes, nihil eius bonitate & mise-
ricordia præstantius esse dicimus. Sicut enim in terreno prin-
cipe, qui & diuitis & potentia, & robore, atque pulchritudine
corporis & virtutis præstantia ceteros antecellit, solam virtutẽ
cõmendamus, qua nemo malè vti potest, cuique vni potissimum
debetur honor (ceteris enim & malè & bene vti contingit) ita
etiam in Deo nostro, cùm omnia laudatissima sint, illius tamen
sanctitatem & bonitatem supra omnia commendamus. Quia
& ipse Dominus qui omni genere laudis cumulatus est,
nulla in re magis quàm in bonitate ac sanctitate sua gloriatur.
Quo fit, vt supetn illi diuinæ maiestatis laudatores (qui pro-
pheticum illud ad eò probè tenent: Psallite sapienter) hanc v-
nam vocem perpetuò in cælis repetunt, Sanctus, Sanctus, San-
ctus Dominus Deus Sabaoth. Non enim dicunt quod dicere
merito

Psal. 46.

Isa. 6.

meritò potuissent, Omnipotēs, immortalis, æternus, immēsus, immotus, omnia potens, omnia sciens, omnia mouēs, & mille alia: sed hanc vnam sanctitatis vocem sine intermissione receperunt: vt qui intelligant hanc supra cæteras laudes conditori omnium esse gratissimam.

Secunda

Si ergo hæc sanctitatis & bonitatis laus Deo gratissima est, *propositio. Prou. 16.*

consequens etiam est, vt qui omnia propter nominis sui gloriam operatus est, insigne aliquod opus ederet, quo hanc tantam suam laudem potissimum declararet. Quamuis enim in admiranda huius mundi fabrica, & singulari rerum omnium providentia, non vulgarem bonitatis suæ significationem dederit: adeo tamen ea hominibus ignota erat, vt non defuerint inter Philosophos, qui diuinæ bonitati terminos præfigentes, carōnibus eam cęli incluserint: nec illam ad res humanas curandas, hominesque inuandos potuissent credere. Quapropter equū est Dominine vt honoris tui rationem habeas, & hanc maximam tuam laudem hominibus clarissimè patefacias. Quoquidem

desiderio Propheta regius est tuus, diuinas aures his illi suis vocibus pulsabat: Ostende nobis Domine misericordiam tuam. *Psal. 84. Thom.*

Misericordia enim sicut & charitas (vt D. Thomas ait) diuinæ bonitatis effluxus & emanationes quædam sunt. Hanc ergo diuinæ bonitatis splendorem videre cupiens Propheta dicebat: Ostende nobis Domine misericordiam tuam. Quod perinde est ac si diceret: Ostendisti iam Domine oculis nostris multas & maximas tuarum virtutum laudes, quas ex magnificentissimis operibus tuis agnoscimus. Maxima enim opera quæ designati testantur potentiam tuam: pulchra, pulchritudinē tuam: fortia, fortitudinem tuam: & rectè atque ordine constituta, ineffabilem sapientiam tuam. Hæc autem operibus ita mentes nostras affectu, vt cum Propheta dicere possimus: Mirabilia opera tua, & anima mea cognosceret nimis. Et, Delectasti me Domine in factura tua, & in operib⁹ manuum tuarum exultabo.

Psal. 138. P sal. 91.

Si ergo tantopere oblectasti oculos nostros in factura tua, quantum quæso delectabis ostensa in operibus bonitate & misericordia tua? Cæteræ enim laudes tuæ quidem sunt, & ad te solum pertinent: hæc verò ita tua est, vt nostra quoque sit, quando ea nobis beneficiis conferendis & communione bonorum tuorum præcipuè declaratur. Ostende ergo nobis hanc misericordiam tuam vt per eam agnoscamus bonitatem tuam, quæ omnium ludurp earum præclarissima est.

Videtur, fratres, quantum decebat, vt superna illa maiestas bonitatis & misericordię suæ immensitatem aliquo insigni opere

re declararet? Cùm autem multis modis id efficere potuisset, nullus tamè reperiri potuit conuenientior, quàm vt excellentissimum aliquod opus ederet: quod & nobis maximam vtilitatem, sibi verò maximum pareret laborem. Alter enim quidquid Dominus donaret, etiam si omnes in nos thesauros suos effunderet, si hoc tamen labore vacaret: nihilo plus facere videretur, quàm si quis in ripa ingentis fluminis consistens, vitæ colium aquæ sitienti portigeret. Qua enim facilitate hoc aliquis præstaret, eadem ac multo etiã maiori Dominus hæc omnia bona sua impartiret: quod non perinde hominibus gloriosum esse videtur, quia citra vllum laborem, aut largientis iacturam donatur. Tres enim præcipui bonitatis & benignitatis gradus numerantur. Primus eorum qui emolumentum aliquod sperantes benefaciunt: quod frequenter magis commercij, quàm bonitatis nomen promeretur. Secundus eorum qui gratis benefaciunt: quem gradum Cicero exposuit, cùm premia rectè factorum dixit esse ipsa rectè facta. Tertius verò & summus est, de hominibus bene mereri, non modo sine vlllo emolumento: sed cum maximo etiam benefactoris dedecore, vel damno. Quod planè principum & magnorum virorum est. Vnde est illa memorabilis sententia: Regium est malè audire, cùm benefeceris. Cùm ergo Dei bonitas infinita sit, nec minus hac laude quam ceteris virtutibus suis bonitatem hominum antecellat: dignissimum profecto erat, vt tali opere nobis eam declararet, quod homini quidem summam afferret vtilitatem & gloriam, ipsi autem maximum apud homines pareret laborem & ignominiam. Tantis enim incommodis & laboribus de hominibus bene mereri, utiq; subire discrimina, vt homines felices ac beatos faceret: tantisq; dispendijs ipsorum captare compediã: hoc planè summe atq; infinitæ bonitatis opus & argumentum est.

Quarta. Quia verò is natura sua quæ dolorum atque laborum expers est, pati nihil poterat: conuenientissimum profecto fuit, peregrinam sibi vitæ naturã, in qua & pro hominibus pati & æternam eius salutem promereri posset. Quod si ita est, iam nunc planè mirari desinet quisquis Dominum narratè audit, quod tradendus sit Gentibus: quod flagellandus, iudendus, conspuendus, & crucifigendus. quãdo hac potissimum ratione immentam bonitatis & misericordiæ suæ magnitudinem declarabat. Quod enim ad diuinæ bonitatis & misericordiæ laudè gloriosius quid sublimius quàm eum tam magno labore atq; dispendio, tam magna in genus hominum beneficia conferre?

*Conclusio
miscuit.*

Sed forte dices, Sit na laudè, fateor passionis eius acerbitate
bonitæ

bonitatis gloriam declarati: verum quod decet gloriam bonitatis dedecet: gloriam maiestatis. Bonitas quidem hac ratione detegitur: sed maiestas tamen quodammodo obfuscatur. Demus hoc ita esse: sed non de decet, imò maxime decet maiestatis gloriam ad tempus de se te se, ut bonitatis decus extremum perpetuò declaratur, & maxime illustra sui documenta constituat. Hæc est, ut id quid ad horam tegatur, quod nostro more loquendi minus gloriosum est, ut id magis conspicuum fiat quod est gloriosius & magnificentius. Si imago aliqua miræ pulchri udmis precioso aliquo velamine ita te geretur, ut nullo modo ea nisi rupto velamine cerni posset, an esset indignum velum illud discindi atque rumpi, quo pictura pulcherrima cerneretur: hoc est, ut rumperetur id quod minus pulchrum est, quò id patere posset quòd est longè pulchrius? Ad hunc ergo modum diuinæ bonitatis pulchritudo sub maiestatis velamine delitescit. Quamdiu enim summa illa maiestas intemerata & integra permanebat: quousque tandem diuinæ bonitatis magnitudo pertingeret, mundus ignorabat. Vbi verò maiestatis splendor propter humani generis salutem obscuratus est: ubi sacra illa humanitas à Dei verbo assumpta, tot plagis atque vulneribus conticta est, tunc demum diuinæ bonitatis & misericordie viscera patefacta sunt. Quod planè in ipso Dominice passionis tempore mirabiliter adumbratū fuit, quando moriente Domino velum templi quo Sancta sanctorum tegebantur, scissum est medium à summa usque deorsum. Velum igitur scissum est, atque ita pulchritudo sanctuarj quæ velo tecta latebat, patefacta est. Cum alterius ergo partis iniuria, alterius gloria declaratur. Simile quiddam sæculi homines qui de vestigium ornatu gloriantur, facere quotidie videmus. Vestes enim auro argentoque fulgentes, lanceis aut fericis vestibus tegunt: sed quò intus latentis metalli fulgor appareat, scissuris arte distinctis ferica rumpunt, id nimirum quod minus pretiosum est lacerantes, ut id appareat quod longè pretiosius est. O si quis nunc eos oculos haberet quibus pendente in cruce Dominum cõtemplari dignè posset, quàm pulcher intus appareret, qui tot cõfossus scissuris atque vulneribus extra deformis appareret? Omnia enim illa quæ in eius corpore patent, vniuersa, plagæ illæ omnes atque huores, quid aliud quæso sunt, quàm scissuræ vestis fericæ quæ latentem auti speciem pandunt? quid nisi pietatis, peræ benignitatis iudicia, misericordie argumenta, & veluti vitæ quædam fenestræ, per quas reconditam in sacratissimo, illo pectore bonitatem & charitatem cernere datur? Dissimulatio

Similes

Mat. 17.

Simile.

ergo maiestatis, declaratio quædam fuit, & manifestatio bonitatis, quæ quidem in hac vita commodius alia ratione manifestari non poterat.

II.

Simile.

Subiicia, nus aliud huius rei exemplum. Si Rex aliquis militari arte & robore corporis excellens, hæc suam laudem in publico hastiludi. rum certamine vellet ostendere: deberet vitæque dissimulata ad tempus regis persona & maiestate, ignotus in certamen descendere vt si renuè torquerem gerens, quam affectat gloriam assequeretur. Si enim conspicuus & notus eò venisset, omnes principes sue parcerent, nec tela aduersus illum torquere auderent, atque ita virtus eius quam cupiebat ostendere, in obscuro lateret. Si tu igitur cælorum Rex, & rerum omnium Domine ad hoc potissimum in hunc nostrum orbem veniebas, vt magnificis operibus edendis, bonitatis & misericordie tuæ gloriam patefaceres: si conspicua & aperta maiestatis tuæ persona venires, quis contra te insurgere, quis aduersum te arma capere tentaret? Dæmones à conspectu tuo fugerent, mors te inuadere non auderet: carnifices à tuo conspectu examinari resiliunt: quin & ipsi etiam clauis malleique (si ita loqui fas est) in ipsos torcetes vertentur. Si enim, vt Apostolus ait, cognouissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. **Hæc ergo de causa Domine paulisper diuinitatis gloriam dissimula & in huius mundi certamen ignotus ingredere, vt communis generis humani hostis cum satellitibus suis te audeat impetere: quò dissimula a paulisper gloria maiestatis, in mensæ bonitatis tuæ fulgor appareat.**

Videtes ergo fratres, quàm mirabili atque stupenda ratione se hominibus Saluator cognoscendum præbuerit! Voluit namque ignorari, vt agnosceretur: latere, vt manifestaretur: opprobriis & eorum iniuriis effici, vt verè gloriosus haberetur. Adeoq; feliciter assecutus est quòd volebat, vt nulla ratio potuerit ab hominibus in hac vita clarius agnosci, quàm illa ipsa qua se maxime occultare visus est. Tunc enim primùm mundus & cognoscere, & amare cœpit, quem antea non amabat, quia non sic agnoscebat. Quod ipse Dominus ita futurum confirmauit, cum dixit: Ego si exaltatus fuero à terra, omnia trahã ad meipsum. Hoc est, si homines per Euangelij prædicationem, & Apostolorum miracula firmissima fide me verum Deum, Dei filium, mundiq; conditorem agnouerint, animaduuerterintque me qui talis atque tantus sum, vt meæ gloriæ nihil accedere possit, nihilque decedere: tanto tamen humanæ salutis amore captum fuisse,

fuisse, ut quo hominum scelera expiarem, eosque bonis omnibus ditarem, æternæ fœlicitatis participes efficerem, & virtutum exemplis, beneficiorumque magnitudine mihi devincerem, humanam carnem induerim, crucisque supplicium pertulerim: qui, nunquam, hæc & firmissima fide crediderint, & per meditationem perpenderit, non dubito quin ad hanc bonitatis & charitatis meæ magnitudinem obstupescerent, sese rotos & obsequio meo promptissimis atque libentissimis animis addicant, & tanto amoris, amoris vicem rependere contentur. Hac ergo ratione Dominus dum maiestatem dissimulat, tantam gloriam consecutus est, ut Isaias hoc potissimum tempore gloriam eius reuelandam esse prædicet. Perinde enim quasi exterræ eius laudes quæ operibus conditis declarata fuerant exiguæ essent: tunc primum gloriam eius quæ antè latebat, reuelandam esse denunciat. Et reuelabitur, inquit, gloria Domini, & videbitur *Is. 40.* omniscato salutare Dei nostri. Tunc enim potissimum dei gloria reuelata est, cum maiestas obscurata, & salus hominibus data est.

Hanc ergo theologiam rudes adhuc discipuli ignorabant, ideoque indignum illis videbatur huiusmodi probis & iniuriis subdi Dominum maiestatis. Vbi verò, Spiritus sancti magisterio edocti sunt, nihil his iniuriæ gloriosius putabant, nihilque prorsus ducebant, quàm ut hanc Domini crucem & stigmatam in corpore suo expressa circumferrent. Hac enim de causa *Act. 5.* ibant gaudentes à conspectu concilij, quod digni haberi essent pro nomine Iesu contumeliam pati. Quin & ipsum Euangelium in quo Domini passionis historia, & humanitatis eius opera exponuntur, Euangelium gloriæ Christi appellabant: quod in eo maxime diuinæ bonitatis gloria reuelata sit. Quin & fidelis quoque anima (cuius oculi Spiritu sancti luce persusi sunt) quando pendentem in cruce Christum Dominum contemplantur, crucem quidem illam non supplicij patibulum: sed regalem thronum, clausi los adamantes, luores illos smaragdinos, vulnere illa vernantes ac fragrantis rosas, illam denique spinarum coronam inæstimabilis decoris diadema esse iudicat. Quæ omnia dum deuotissimo affectu per homines contemplantur, ineffabilibus deliciis & suauitate pascuntur. Hinc pius quidam vir his carminibus Dominum in cruce pendentem alloquitur: Iesu tuorum vulnerum Cui re sancto pascere, Me quaeso nunquam desinas. Hoc est amoris poculum Cælestis, omnes sordidos Pelens amores: ebria hac portione mens sui omniumque sit immemor, Quæcumque mundus con-

tinet: Deumque solum cogitat. Ru sumque eundem allo-
 quens Dominum: Vulnera (inquit) acerba corporis tu Tan-
 ta fluunt dulcedine. Ut quisquis illa luserit, Opes, honores,
 gloriam, Amara iam fastidia: Solaque Dei gloria Lætetur obli-
 tus sui. Hæc igitur sancta amoris ebrietas, hæc mentis oblecta-
 tio ex hac inæstimabili vulnerum Domini pulchritudine ori-
 tur: dum in illis pia mens diuinæ misericordiæ & charitatis er-
 ga se viscera contempletur. Quando Sponsa sponsum videt
 propter e ab inuasionibus tuædam grauius lauciatum, quo gra-
 uioribus ille vulneribus cõscissus & deformatus est, hoc ei pul-
 chrior, quoniam & amabilius apparet. His D. Bernardus oculis
 Christum in cruce contemplantis aiebat: Quanto miuorem se
 fecit in humilitate, tantò maiorem se exhibuit in bonitate, &
 quanto pro me vilior, tantò mihi charior. Idemq; alibi, Quàm
 pulcher, inquit, es domine in ipsa tua gloria, quàm pulcher
 in ipsa tui decoris positione. Vbi enim te exinanisti, ibi pietatis
 magis emicuit, charitas amplius radiauit. Cõtemnat Herodes:
 ego tanto magis eum non contemnã, quanto se contemp-
 tibilem ostendit Herodi. Et mox: Sublimis in regno, tuauis in
 cruce: illa visio sublimis in splendore, ista in pallore. Itaq; do-
 mine Iesu vbique animæ amanti, & ad te suspirant pulcher ap-
 paret, pulcher in cælo, pulcher in monte Caluatio: pulcher in-
 ter Angelos regnans, pulcher inter latrones pendens: pulcher
 ad dexteram Patris sedens, & pulcher pro nobis in cruce mo-
 riens. Talis utique Sponsæ in Cant. cælestis hic Sponsus appa-
 rebat, quæ filiabus Hierusalẽ de ipsius specie & forma qua ren-
 tibus: vbi miranda de eius pulchritudine sigillarim commemo-
 rasset, in fine tandem totum desiderabilem sse ait. Hoc est:
 Quatuor quantus est, à capite ad calcem vsq; totus amabilis at-
 que desiderabilis est. Sive enim cauit eius spectus pro nobis
 spinis coronatum: sive genas sputis illitas, & al. p. s. cæfas: sive
 oculos vigilijs exhaustos, sive facie ipsam deformi cruore fœ-
 datam: sive præciosum collum vinculis crudeli et ligatum: huc
 humeros graui crucis pondere contritos: sive manus illas tot
 miraculorum operatrices, diris in cruce clauis transfixas: sive
 dorsum & corpus omne flagris & vulneribus deformatum: si-
 ne genua in oratione lassita: sive pedes itinibus fatigatos. ac
 nouissimè clauis in cruce perfoscos, vbique nobis totus amabilis
 & desiderabilis occurrit: cum animaduertimus hæc omnia ex
 sincerrissimo salutis amore nostri gratia su sse suscepta.

III.

Quid verò ex hac tam longa tractatione colligimus fratres?

Multa

Multa planè. Huius enim divini consilij animadversione & fides in Christum Dominum confirmatur, & feruens in illum charitas quæ totius divinx legis summam continet mirabiliter accenditur. Quis enim tam mirabilem Domini sui erga se bonitatem, misericordiam, charitatem, ac liberalitatem considerans in amorem illius non exardescat? Quæ enim vehementiora amoris incitamenta excogitari unquam potuerunt? Si enim, ut Salomon ait, Cibus & potus inimicis impensus, super capita eorum carbones ignis congerit, quid tam stupenda conditoris nostri beneficia apud nos efficere par est? Illud etiam hinc colligere licebit, quod quemadmodum Dei nostri erga homines charitas multis etiam ante passionem suam imperiis beneficiis nunquam satis hominibus nota fuit, quousque pro illis acerbissima supplicia pertulit, ita homines quamlibet multa bona opera propter eum faciant, nunquam satis foam in illum charitatem declarabunt, quousque res asperas atque difficiles propter illius gloriam constanti animo perferant. Cætera enim bona opera quæ sunt factu facilia, amoris huius infirmiora indicia sunt: incommoda verò gravia dedecora propter illius nomen & gloriam patienter & humiliter suscepta, vehemensissima sunt veræ charitatis indicia. Itaque fratres piæ quidem & laudabile opus est elemosinas, ieiunium, oratio, confessio, & sacra communio, cæteraque similia pietatis & devotionis obsequia his tam en operibus perpetuò insistentes, nunquam opera vestra, conquietar, donec acerbum aliquid & durum placido & libenti animo propter Christum perferatis. Multos enim quotidie videmus hæc ipsa quæ diximus præstantes, qui tamen oblata aliqua vel iniactura, vel dedecore, vel quavis re aspera & difficili, virtutem & pacem, quam habere antea videbantur, amittunt vel cæcè à spiritu pusillanimitatis & diffidentix perturbantur & absorbentur.

Cæteum quisquis adversa omnia forti & constanti animo pertulerit, is planè magnum virtutis & charitatis suæ specimen & argumen tum præbet. Hinc Apostolus ad Romanos gloriatur, primum quidem in Deo: deinde in Christo salutis & libertatis nostræ vindice: tertio verò loco gloriatur in tribulationibus. Quia tribulatio (inquit) patientiam operatur, patienti verò probationem. Videtis ergo probationem ab Apostolo tribui potissimum patientiæ & laborum perpersioni. Quam ob causam merito se post Christum in tribulationibus lætari & gloriari antiqua ipsis patienter leniterque tolerandis, magnum veræ solidæque virtutis & gratiæ testimonium intra se concipiat.

Pron. 25.
Rom. 12.

Rom. 1.

Quo

Quo quidem vsque adeo exultabat, vt lætitia hæc magna ex parte dolorẽ quem ex assiduis tribulationibus percipiebat, leniret. Vnde quemadmodum mulier prolis auida, in ipso partus nixu dolet pariter & gaudet (dolet quia grauissimè cruciatur, gaudet autem quia optatissimam prolem in ipso partu editura est) ita viri Sancti in medijs tribulationum fluctibus mœrere simul & gaudere solent: quamuis enim eos calamitatis labor premat, gaudium tamen quod de virtute & integritate sua hoc experimento capiunt, eos recreat: & ita recreat, vt si quando tribulationibus destituantur, eas à Domino instanter petant.

Psal. 138.

Hoc autem indicat torus ille Psalmus: Domine probasti me & cognouisti me. In quo primùm Vates sanctus Deum arcana omnia infinita sapientiæ suæ oculos collustrantem, innocentie suæ testem citat, ipsumq; ait probè nosse quo is amore & honore seruos & cultores eius, quo item odio improbos & hostes eius prosequatur: nihilominus tamen nequaquam his innocentie & integritatis indicis sibi placere, donec tribulationib⁹ & calamitatibus exagitatus, virtutis & charitatis suæ periculũ faciat, ideoque consequenter orat: Proba me Domine & scito cor meum. Hæc est igne tribulationis (quemadmodum aurum igne explorare solent) examina me, vt hoc indicio aliquanto certius videam an via iniquitatis in me sit: quandoquidem inter omnia veræ charitatis & probitatis indicia, hoc vel maximũ, vel primũ est. Hæc quidem sanctus David: Cuius sententiæ veritatem sanctissimi quoque Iob exemplo confirmare possumus: qui quamuis ante ingentes illas calamitates innocentissimè vixisset, & opes suas promptissima & liberali manu egenis tribuisset: nihilominus tamen calumniæ paruit hostis antiqui dicentis: Nunquid frustra Iob timet Deum? Nonne tu vallasti eum & omnem domum eius. &c. Alioquin extende paulisper manum tuam, & tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. Habuit igitur in hoc statu calumniator, quid dicere posset Cæterum vbi vir sanctus tot damnis affectus, tot plagis attritus, tot vlcibus laceratus, eandẽ retinuit innocentiam: ibi nec ipse quidem Diabolus summus calumniandi artifex habuit quid viro sancto obicere posset: vsque adeo virtus patientiæ hominem probatum, & ab omni suspitionis macula liberum reddit.

Iob 1.

1. Cor. 6.

Quod si hæc mea oratio, fratres, laborum vos anidos facit, quò virtutis vestræ periculum faciatis, ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis: nempe sacratissimum Quadragesimæ tempus in quo non vulgatis se nobis offert laboris

&

& patientiæ materia: quando ipsa nos temporis conditio monet & carnem affligere, & vigilis, orationibus, que insistere, & bellum acre vitii indicere, & prauas cupiditates refecare, & omnes peccandi occasiones, hoc est, spectacula, ludos, suspecta contubernia, prauorumque hominum consortia declinare: vt ita deum fructuosam & salutarem agere pœnitentiam possitis: hæc enim omnia, si vitii diu assueti sunt, aspera atque difficilia videntur. Quinetiam ad imitationem Dominicæ passionis quæ nobis hodie ob oculos posita est, non vnã tantum, sed tres cruces hoc tempore ad perfectam pœnitentiam necessarias arripere debemus: vnã animæ, alteram corpori, tertiam sensibus nostris, qui inter corpus & animã medijs quodammodo sunt. In quarum prima (videlicet in anima) cupiditates omnes, prauasque voluptates crucifigere debemus. In altera verò carnem ieiuniis, verberibus, ciliciis macerare oportet: hoc enim tempore & vestis & lectus, & mensa, cæteraque omnia quæ ad corporis cultum requiruntur. Quadragesimalem pœnitentiam redolere ac profiteri debet. In tertia verò sensus nostros oportet crucifigere: ne si soluti & liberi vagentur, ad illicita & inconcessa nos rapiant. Maximè autem aures, oculi, & lingua, hoc est, tres præcipuè corporis nostri partes tribus Dominicæ crucis clavis ligno crucis affigendæ sunt: ne videlicet aures audiant sanguinem, ne oculi diffuant ad vanitatem, ne lingua maledictum, perurium, mendacium, stultiloquium, aut scurrilitatem loquatur. Hisce quoque proximis ante Cinerum diebus ventrem crucifigere oportet, ne vt plerique faciunt, omnes intemperantiæ, crapulæ, & scurrilitati habenas laxemus: sed sobrii, non temulenti, & cruditatem hesternæ crapulæ eructantes, sacros cineres accipiamus, vt sic tandem per verã pœnitentiam ad æternam in teeamur peruenire lætitiã.

EXPLICIT PRIMVS TOMVS QVI

conciones eas continet, quæ ab initio Domini

Aduentus vsque ad imitacionem

gesimæ habentur.

APPROBATIO.

*Hic primus Concionum de Tempore tomus Reue-
rendi Patris F. Ludouici Granaten. doctus est ac pius
dignusque qui ab omnibus legatur. Quare imprimen-
dum maximè iudico. Datum Antuerpia pridie Ca-
lendas Maias, anno 1575.*

Siluester rardo S. Theolog. Licen-
tius, & Cathedr. Ecclesiæ
Antwerp. Canonicus.